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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat tvar elastomerového loţiska pouţívaného jako prvek pro

uloţení části mostní konstrukce. Poté upravit tvar tak aby upravené loţisko lépe snášelo

poţadované zatíţení.

Teoretická část se zabývá rozdělením kaučuků, popisuje gumárenské přísady a vulkaniza-

ci. Popisuje pojení pryţe s kovem a druhy spojů, přehled hyperplastických modelů pouţí-

vaných ve FEM systémech. Zabývá se problematikou pryţokovových pruţin a elastomero-

vých loţisek.

V experimentální části je popsána numerická analýza původního tvaru a upravených ná-

vrhů tvarů loţisek. Sleduje se deformace a napětí v pryţi u jednotlivých návrhů.

Klíčová slova: elastomerové loţisko, pryţokovové prvky, hyperelasticita, Patran, Marc,

mechanická analýza, MKP, metoda konečných prvků, pryţ

ABSTRACT

The aim of this work is to analyze the shape of elastomeric bearings used as a support ele-

ment for part of bridge construction. Then adjust the shape so as to better prepared bearing

of the requested load.

The theoretical part deals with the kind of rubber, rubber additives, and describes the vul-

canization. Describes the connecting rubber to metal and types of joints. Overview of hy-

perelastic models used in the FEM systems. It deals with the issue of rubber-metal spring

and elastomeric bearings.

The experimental section describes the numerical analysis of the original and modified

form of the geometry of the bearings. It monitors the stress and strain in rubber for indi-

vidual proposals.

Keywords: elastomeric bearing, rubber-metal elements, hyperelasticity, Patran, Marc, me-

chanical analysis, FEM, finite element method, rubber
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ÚVOD

Elastomerová loţiska jako součást nosné konstrukce mají za úkol přenést nejen svislé a

vodorovné síly, ale musí také umoţnit posun a pootočení v jednom nebo více směrech,

vyvozené zatíţením a různými vlivy jako je změna teploty, smršťování a dotvarování beto-

nu, pokles nebo naklonění podpěr apod. [4]

Materiálem loţisek analyzovaný v této práci je elastický polymer (přírodní nebo polychlo-

roprenová pryţ). Tento materiál je pruţný, ale prakticky nestlačitelný, tj. nemění objem.

Nebrání-li se mu konstrukční úpravou v deformaci, je poddajný ve všech směrech. Je-li

uzavřen, chová se při zatíţení jako kapalina. [4]

V teoretické části této práce je popsány druhy kaučuků a popsány základní vlastnosti elas-

tomerních materiálů. Popis jednotlivých hyperplastických modelů a problematika pryţo-

kovových prvků.

V praktické části je provedena mechanická analýza konkrétního elastomerového loţiska,

které slouţí k podpírání části mostní konstrukce. Dále provedena úprava tvaru tak aby se

zlepšily vlastnosti tohoto loţiska.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELASTOMERY

Polymery jsou chemické látky, obsahující ve svých obrovských molekulách většinou ato-

my uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru i jiných prvků. Polymery jsou ve formě

výrobku prakticky v tuhém stavu, ale v určitém stádiu zpracování ve stavu v podstatě ka-

palném, dovolujícím, většinou za zvýšené teploty a tlaku, udělit budoucímu výrobku nej-

různější tvar, podle předpokládaného pouţití. Dělíme je na elastomery a plasty, jak názor-

ně ukazuje obr. 1.[1]

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů.

Elastomer je, jak název napovídá, vysoce elastický polymer, který můţeme za běţných

podmínek malou silou značně deformovat bez porušení, přičemţ deformace je převáţně

vratná. Nejpočetnější podmnoţinou elastomerů jsou kaučuky, z nichţ se vyrábí pryţ (gu-

ma).[1]

Plasty jsou polymery za běţných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při zvýšené tep-

lotě se stávají plastickými (odtud název) a tvarovatelnými. Pokud je změna z plastického

do tuhého stavu vratná (opakovatelná), nazýváme je termoplasty. Pokud jde o změnu ne-

vratnou (neopakovatelnou, trvalou), protoţe je výsledkem chemické reakce (často probíha-

jící za zvýšené teploty), mluvíme o reaktoplastech. [1]

1.1 Historie kaučuku

V letech 1493 aţ 1496 při druhé objevné výpravě do Jiţní Ameriky si Kolumbovi námoř-

níci všimli, ţe Indiáni si pro své hry zhotovovali míče z vyschlé kapaliny, která vytékala z

POLYMERY

ELASTOMERY PLASTY

TERMOPLASTY REAKTOPLASTY
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poraněných stromů. Nazývali je "Hheve", (odtud latinský název kaučukovníku "Hevea")

nebo "Cau-Uchu" (odtud i český termín "kaučuk"), coţ obojí znamená "plačící dřevo".

Přírodní kaučuk dále uţívali k výrobě nepromokavého plátna a obuvi. [1]

Do Evropy se přírodní kaučuk dostal r. 1736, ale k jeho prvnímu komerčnímu vyuţití došlo

aţ v r. 1791. Vyráběly se z něj nepromokavé lodní plachty a pytle na přepravu pošty, a to

impregnací textilu roztokem kaučuku v terpentýnové silici. Kaučukové zboţí však měklo a

stávalo se lepivým v letních vedrech a naopak tvrdlo a křehlo v chladu zimního období. [1]

Tyto jeho nedostatky odstranili aţ dva nezávislí objevitelé vulkanizace kaučuku, Američan

Charles Goodyear a Angličan Thomas Hancock. Zjistili, ţe zahříváním směsi kaučuku se

sírou vzniká produkt nových vlastností, kterému dnes říkáme pryţ. Goodyear za svůj objev

dostal patent v r. 1844. Uvádí vněm také, ţe přeměna kaučuku v pryţ proběhne rychleji,

přimíchá-li se ke kaučuku a síře ještě oxid zinečnatý, přičemţ kaučukovou směs je moţno

vyrobit buď v roztoku terpentýnu, nebo na válcovacím stroji s vyhřívanými válci. Hancock

nezávisle na Goodyearovi objevil, ţe změněných vlastností kaučuku lze dosáhnout jeho

zahříváním v roztavené síře. Tímto způsobem také jako první připravil tvrdou pryţ (ebo-

nit). Ve svém patentu z r. 1843 dále popisuje, ţe rychlost chemické reakce síry s kaučukem

se zdvojnásobí zvýšením teploty o 10°C. [1]

Stručně řečeno, Goodyear v USA a Hancock ve Velké Británii poloţili základy vulkaniza-

ce kaučuku. Tento termín zavedl anglický výzkumník William Brockendon (r. 1842). Od-

vodil jej z řecké mytologie od jména boha Vulkána, jehoţ činnost je charakterizována prá-

vě působením síry a tepla. [1]

Skutečný rozvoj gumárenského průmyslu nastal však aţ po vynálezu pneumatiky, kterou r.

1845 jako první patentoval skotský inţenýr Robert William Thomson ve Velké Británii.

Jeho vynález našel ale praktické uplatnění teprve po r. 1888, kdy obdobnou pneumatiku

patentoval shodou okolností rovněţ Skot, veterinární lékař John Boyd Dunlop. Byl to

ovšem zásadní vynález, který umoţnil vývoj automobilu a další technické pokroky v do-

pravě. Od této doby se datující rychlý rozvoj gumárenského průmyslu a s ním související

vzestup spotřeby kaučuku způsobil, ţe na přelomu 19. a 20. století bylo jiţ přírodního kau-

čuku, získávaného z divoce rostoucích stromů, nedostatek. Ten podnítil jednak pokusy

připravit kaučuk uměle, jednak vedl k zakládání plantáţí na pěstování kaučukovníku a

těţbu přírodního kaučuku i mimo oblast tropické Ameriky. [1]
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1.2 Rozdělení kaučuků

Velký počet různých druhů průmyslově vyráběných kaučuků si vynutil jejich klasifikaci.

Jejich většinou poměrně dlouhé názvy zase vedly k častému pouţívání zkratek. Meziná-

rodní zkratky vycházejí z třídění kaučuků do 8 základních skupin podle chemické struktu-

ry. Tato klasifikace ovšem nemá přímou souvislost s hlavními oblastmi pouţití kaučuků,

podle nichţ je můţeme rozdělit na kaučuky pro všeobecné pouţití a kaučuky speciální a ty

zase na olejovzdorné a teplovzdorné. Základní typy nejběţněji pouţívaných kaučuků, jichţ

se vyrábí téměř 20 milionů tun, jejich mezinárodně pouţívané zkratky a relativní spotřebu

uvádí tabulka. [1]


[…]


na únosnost.

Návrhy byly zatěţovány svislou silou, posunutí horní spojovací desky, a kombinací posu-

nutí desky a působení šikmé síly. Pro zadanou sílu analýzy neproběhly do konce z důvodu

velké deformace elementů. Z velikosti napětí lze ale říci ţe zadaná síla je značně větší neţ

síla dovolená.

Z analýzy původního loţiska bylo zjištěno, ţe otvory v pryţokovovém bloku způsobují

koncentraci napětí. Největší napětí je na okrajích děr u kovových výztuh, kde otvory vy-

tvořily volný prostor pro vyboulení pryţe. Proto byla navrţena úprava a to vyplnění děr

stejnou pryţí jaká je u loţiska jiţ pouţita. Dále byla provedena analýza loţiska bez těchto

děr, kde se zkoumalo, jak velký vliv mají tyto otvory na velikost napětí v pryţi. Tyto úpra-

vy vyţadují změnu v technologii výroby a to přidání další operace, kterou se vyplní otvory

pryţí. Dále návrh bez děr vyţaduje komplexně zvolit jinou technologii výroby, kde nebude

třeba centrovat výztuhy pomocí centrovacích tyčí. Z výsledků těchto analýz bylo zjištěno,

ţe otvory sniţují únosnost výrazně. Vyplněním děr pryţí se napětí blíţí napětím v loţisku

bez děr. Z toho lze usoudit, ţe úprava loţiska vyplněním děr je dostatečná.

Podle rozloţení napětí a deformace pryţe při zatíţení loţiska svislou silou se dá předpově-

dět, ţe by byl vhodnější válcový tvar loţiska. U válcového tvaru bude vzdálenost okraje

výztuhy od středu loţiska stejná a také stejné napětí po celém obvodu loţiska. Dále nebude

záleţet, z jaké strany bude působit síla a posunutí, protoţe vlastnosti budou po celém ob-

vodu stejné. Pro ověření této úvahy by bylo potřeba provést analýzu válcového tvaru loţis-

ka.

Při zkoumání vlivu zaoblených hran kovových výztuh bylo zjištěno, ţe zaoblená hrana

nemá podstatný vliv na velikost napětí na okrajích ocelových výztuh. Koncentrace napětí

na okrajích výztuh není způsobena ostrou hranou ale charakterem deformace pryţe.
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Další úpravou bylo přidání výztuh do tělesa loţiska. Z analýz bylo zjištěno, ţe přidáním

výztuh se zvýší únosnost loţiska, ale změní se charakteristika při zatíţení svislou silou a to

tak ţe loţisko bude ve svislém směru tuţší. Zvýšení tuhosti se shoduje z teorií pryţokovo-

vých pruţin. Tento návrh má větší tuhost a únosnost pouze ve svislém směru, při horizon-

tálním zatíţení má loţisko stejné vlastnosti jako původní. Z tohoto důvodu by měla síla

působit kolmo na horní plochu. Při šikmé síle by horizontální sloţka této síly mohla způ-

sobit značné posunutí a překročení dovoleného napětí v pryţi.

Při analýzách posunutí horní spojovací desky v horizontálním směru bylo zjištěno, ţe kon-

centrace napětí u všech návrhů je na okraji spoje pryţokovového bloku k dosedací desce

loţiska.

Závěry z analýz lze shrnout do bodů:

 otvory v pryţokovovém bloku velmi sniţují výslednou únosnost loţiska

 vyplněním děr v původním loţisku pryţí se zvětší únosnost loţiska a blíţí se únos-

nosti loţiska bez děr

 největší deformace a napětí pryţe se objevují na hranách ocelových výztuh

 ostrá nebo zaoblená hrana nemá podstatný vliv na velikosti napětí v okolí hran

výztuh

 přidáním výztuh se únosnost zvětšuje

 přidáním výztuh se tuhost ve svislém směru zvětšuje

 při posunutí horní spojovací desky loţiska je největší koncentrace napětí ve spoji

pryţe s dosedací deskou
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FEM finite elemet method.

MPK metoda konečných prvků.

NR přírodní kaučuk

IR izoprenový kaučuk

SBR butadienstyrenový kaučuk

BR butadienový kaučuk

EPDM ethylenpropylenový kaučuk

IIR butylkaučuk

CR chloroprenový kaučuk

NBR butadienakrylonitrilový kaučuk

ACM akrylátový kaučuk

OT polysulfidový kaučuk

MQ silikonový kaučuk

EPM fluoroulíkový kaučuk

HSR vysokostyrenový kaučuk

FC fluorokaučuk

UV ultrafialové záření

dsk dílo na sto kaučuku

 napětí [MPa]

 poměrná deformace

W deformační energie [J.m
-3

]

Ii invariant tenzoru deformace

i poměrné protaţení [%]

Sij tenzor napětí
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Cij deformační tenzor

p tlak [MPa]

n počet polymerních řetězců

k Boltzmanova konstanta [J.K
-1

]

T absolutní teplota [K]

cij materiálová konstanta

E modul pruţnosti [MPa]

K objemový modul pruţnosti [MPa]

F síla [N]

k tuhost pruţiny [N.m
-1

]

δ posunutí pruţiny [m]

 smykové napětí [MPa]

G modul pruţnosti ve smyku [MPa]

 smykové přetvoření

S plocha [m
2
]

f tvarový faktor

 tvarová funkce

 poissonova konstanta

von Von Misesovo srovnávací napětí [MPa]

p posunutí horní spojovací desky dané okrajovou podmínkou[m]

Fy vertikální sloţka síly [N]

Fh horizontální sloţka síly [N]

x výsledné posunutí horní spojovací desky [m]

Tet 10 3D element čtyřstěn s deseti uzlovými body

Quad 4 2D obdélníkový element se čtyřmi uzlovými body
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