Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vojtěch MIKULEC
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:

Numerická simulace prvku uložení mostní konstrukce

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomant na diplomové práci pracoval svědomitě, soustavně a samostatně. Svůj postup pravidelně konzultoval s vedoucím diplomové práce.

V teoretické části práce student uvedl přehled používaných elastomerů a jejich složek, teorii mechanického chování těchto materiálů (hyperelasticita) a přehled pryžokovových pružin. Tato část je zpracována na velmi dobré úrovni a poskytuje dostatečně širokou základnu pro pochopení řešeného problému.

Praktická část popisuje FEM modely návrhů řešeného prvku a obsahuje analýzy jejich mechanického chování. Výsledky jsou přehledně prezentovány především formou obrázků rozložení napětí.

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 13.5.2011

podpis vedoucího diplomové práce